15/02/2023 09:19 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1056854

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1056854 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD DO NÚCLEO DE INOV. TECN

RESULTADO Nº 10 / 2023 - CITE/REITO (11.01.18.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 14 de fevereiro de 2023.

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PROJETOS
ADMITIDOS

EDITAL Nº 81/2022
SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

VOLTADOS PARA A INOVAÇÃO EM PARCERIA COM MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS - MPE?S

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Lucas Spillere Barchinski, no uso
de suas atribuições legais e por meio das Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(PROPI) e o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), torna público o Resultado FINAL das
PROPOSTAS DE PROJETOS APROVADOS do Edital nº 81/2022, que trata da seleção de propostas
de desenvolvimento de projetos voltados para a inovação em parceria com Micro e Pequenas
Empresas ? MPE?s.

PROPOSTAS APROVADAS

Classificação Proponente Campus Projeto Pontuação final

1° Mario Wolfart
Junior

Luzerna Desenvolvimento de
equipamento para a
produção e aplicação de
grafeno a plasma
(PECVD)

78,00

2° Tiago
Dequigiovani

Luzerna Desenvolvimento de
Microinversor aplicado à
sistemas de geração
fotovoltaca isolados de
rede elétrica

74,00

3° Giovani Felipe Sombrio História Musical Maketing 72,00

4° Mario Lettieri
Teixeira

Concórdia Prototipagem de Creme
hidratante

71,50

5° Denise
Fernandes

Rio do Sul Empreendedorismo via
Empresa Junior e
Biotecnologia Vegetal

61,00

* De acordo com o item 4.1 que remete a disponibilidade orçamentária e financeira, serão
contemplados os 3 primeiros candidatos classificados, ficando, por tanto, os demais candidatos em
lista de espera.

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 15:13 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 15:58 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 20:46 )
RAFAEL PAES DE BARROS
COORDENADOR - TITULAR
CITE/REITO (11.01.18.73)

Matrícula: 1165246

Processo Associado: 23348.005953/2022-52

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 14/02/2023 e o

código de verificação: f410612a96

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf